
Determina Dirigenziale N.1015/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1015/2019

Oggetto: Determinazione a contrarre per indizione della procedura aperta per
l'affidamento della Progettazione Definitiva, Coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione e Direzione Lavori in relazione all’intervento denominato
"Adeguamento sismico della Scuola Secondaria Aldo Moro."

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1015/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/03/2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2019/2021;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019/2021;

Preso atto che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative - con atto
Dirigenziale n. G05938 del 07/05/2018, ha approvato l’Avviso pubblico finalizzato alla formulazione
ai sensi del Decreto Interministeriale del MEF n. 47 del 03/01/2018 adottato di concerto con il MIUR
e con il MIT, del Piano Regionale Triennale di Edilizia scolastica 2018/2020 per il finanziamento di
interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico,
efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale;

Preso atto che il Comune di Fonte Nuova ha programmato la partecipazione all’Avviso pubblico
Regionale approvando con Delibera di G.C. n. 75 del 14/06/2018 lo studio di fattibilità tecnico
economica dell’intervento denominato “Adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro;”

Visto che la Regione Lazio con Atto Dirigenziale n. G09897 del 01/08/2018 della Direzione
Regionale Infrastrutture e Mobilità avente ad oggetto “Individuazione del fabbisogno regionale per
interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020” veniva stabilita l’istanza trasmessa dal
Comune di Fonte Nuova ammissibile e candidabile alla concessione del finanziamento;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n. 9314 del 21/05/2019 con la quale veniva comunicata
l’approvazione dell’avviso contenente i criteri e le modalità di aggiornamento del piano per l’anno
2019, giusta Determinazione Dirigenziale n. G06756 del 20/05/2019;

Tenuto conto che il Comune di Fonte Nuova ha ritenuto partecipare all’avviso di aggiornamento
approvando con Delibera di G.C. n. 71 del 03/06/2019 l’aggiornamento per la formazione del Piano
per l’anno 2019 per i “Lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro;”

Preso atto che la Regione Lazio con Atto Dirigenziale n. G06469 del 14/05/2019 ha approvato
l’elenco degli interventi ammissibili a finanziamento nel quale è stato inserito il progetto relativo alla
scuola secondaria Aldo Moro per un costo complessivo di realizzazione pari a € 5.488.214,65;

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 01/07/2019 è stato approvato il
progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori di “Adeguamento sismico della scuola secondaria
Aldo Moro;”

Rilevato che, al fine di gestire la procedura di gara per l’appalto di “Adeguamento sismico della
scuola secondaria Aldo Moro”, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
l’Arch. Fulvio Elio Bernardo, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 giusta determinazione dirigenziale n. 987 del 22/10/2019;



Determina Dirigenziale N.1015/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che nel D.Lgs. n. 50/2016, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono enunciati fra i
principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e
lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera concorrenza, di parità di
trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità;

Visto l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento della
progettazione definitiva, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori per la
realizzazione dei lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro;

Preso atto che l'Ufficio LL.PP. nel rispetto dell'art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016:
non è dotato di personale in possesso di adeguate e comprovate qualifiche
professionali nelle materie oggetto del progetto;
è impossibilitato ad assumere tale incarico data la già enorme mole di lavoro facente
capo al proprio settore;
non ha sufficiente organico per poter assumere l'incarico, in ragione dei carichi di
lavoro già assegnati e in corso;
non è dotato di software specifici che consentono il completamento della
progettazione nei tempi richiesti;
i tempi per la presentazione dei progetti sono molto contenuti;

Ritenuto, pertanto necessario:
individuare le figure professionali per l'esecuzione dei servizi tecnici di ingegneria di
progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, e
direzione lavori;
per l'espletamento dei suddetti servizi quali "servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria", rivolgersi a professionisti esterni al quale affidare il relativo incarico
professionale;
procedere, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 all'espletamento di una gara
mediante procedura aperta precisando che l'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art.
95 comma 2 del suddetto decreto a favore dell'offerta economicamente più
vantaggiosa;

Considerato che il RUP ha provveduto alla determinazione dei corrispettivi da porre a base d’asta per
l’affidamento dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria secondo quanto previsto dal DM
17/06/2016 e direttamente desunti nel quadro economico del progetto di fattibilità economica
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 01/07/2019, come nel seguito riportato:

PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 180.000,00
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ € 120.000,00
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE

€ 50.000,00

TOTALE € 350.000,00

per complessivi € 444.080,00  IVA e cassa previdenziale inclusa;

Visti il Bando di gara, il Disciplinare di gara ed i relativi allegati (nn.1,2,3,4 e 5) costituenti la
documentazione di gara e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;



Determina Dirigenziale N.1015/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visti gli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, che disciplinano redazione e modalità di pubblicazione dei
bandi e degli avvisi e ravvisata pertanto la necessità di provvedere agli adempimenti connessi alla
pubblicazione del bando di gara:

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE);
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (per estratto);
su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;
sul Sito Internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
sul portale ANAC;
sul profilo del committente www.fonte-nuova.it;
all’Albo Pretorio on line della Stazione appaltante;
sulla piattaforma telematica “Tuttogare”;

Ritenuto pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n.
267/2000, precisando che:

la finalità è l’affidamento dei servizi di ingegneria per i lavori di adeguamento
sismico della scuola secondaria Aldo Moro;
l’oggetto della prestazione è l'affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione
definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzioni lavori e
contabilità, regolare esecuzione;
le clausole principali del contratto ritenute essenziali sono contenute nel bando di
gara e nel disciplinare;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, conformemente a quanto
stabilito dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D. Lgs. n. 50/2016;
il criterio dell’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
termine validità dell’offerta: 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione
delle offerte ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di annullare o revocare il bando di gara, di
non pervenire all'aggiudicazione e di non stipulare il contratto, senza incorrere in responsabilità e/o
azione di risarcimento dei danni e/o pretese di indennità e compensi di qualsiasi tipo e a qualsiasi
titolo da parte dei concorrenti;

Dato atto che per la presente procedura è stato assegnato:
Codice CUP: D33H19000330001
Codice CIG: 8080305E9D

Visti:
lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;
il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
il D. Lgs. 30/3/2001, n.165;
il D. Lgs. 18/8/2000, n.267;
il D. Lgs. n.118/2011;
il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1) di dichiarare le premesse parte integrante del presente atto;



Determina Dirigenziale N.1015/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2) di indire ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della
progettazione definitiva, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori per la
realizzazione dei “Lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro”, da
aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma
2, del D.lgs. 50/2016;

3) di approvare il Bando di gara, il Disciplinare di gara ed i relativi allegati (nn. 1,2,3,4 e 5)
costituenti la documentazione di gara, che seppur non materialmente allegati alla presente
determinazione, formano parte integrante e sostanziale della stessa;

4) di stabilire che per la presente gara sarà attivata la procedura in modalità telematica mediante la
piattaforma applicativa denominata "Tuttogare” secondo quanto disposto dell’art. 40, comma 2, del D.
Lgs. 18/04/2016, n. 50;

5) di procedere alla pubblicazione della documentazione di gara ai sensi dell’art. 72 e 73 del D.lgs.
50/2016:
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE);

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (per estratto);

- su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

- sul Sito Internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

- sul portale ANAC;

- sul profilo del committente www.fonte-nuova.it;

- all’Albo Pretorio on line della Stazione appaltante;

- sulla piattaforma telematica “Tuttogare”;

6) di impegnare per l’affidamento della progettazione definitiva, coordinamento per la sicurezzain
fase di esecuzione e direzione lavori per la realizzazione dei “Lavori di adeguamento sismico della
scuola secondaria Aldo Moro”, la somma complessiva di € 444.080,00 IVA e cassa previdenziale
inclusa, sul capitolo di spesa 0402.22.053 impegno contabile n. 1420 e di accertare in entrata sul
capitolo 0402.01.288, accertamento n. 1481, del Bilancio di previsione finanziaria 2019;

7) di stabilire che la stazione appaltante si riserva la facoltà di annullare o revocare il bando di gara, di
non pervenire all'aggiudicazione e di non stipulare il contratto, senza incorrere in responsabilità e/o
azione di risarcimento dei danni e/o pretese di indennità e compensi di qualsiasi tipo e a qualsiasi
titolo da parte dei concorrenti;

8) di provvedere, ai sensi della deliberazione ANAC 19/12/2018 n.1174, al pagamento di un
contributo ANAC pari a € 225,00, dovuto dalle stazioni appaltanti in relazione all’importo posto a
base di gara e di imputare la spesa al cap. 0402.22.053, impegno contabile n. 1421 (CIG non dovuto) e
di accertare in entrata sul capitolo 0402.01.288, accertamento n. 1482, del Bilancio di previsione
finanziaria 2019;

9) di dare atto che:
- il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: D33H19000330001;
- il CUP di riferimento è il seguente: 8080305E9D;

10) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto



Determina Dirigenziale N.1015/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

13) di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, i dati di cui alla presente determinazione
nell’apposito link presente nella homepage del sito internet istituzionale: www.fonte-nuova.it nella
sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa.

       Il Dirigente del Settore III -  OO.PP. 
                                                                     Arch. Fulvio Elio Bernardo


